de leur production ou de leur consommation.

38

10.2 Résultats

Le Tableau 28 présente, aux horizons 2020, 2035 et 2050, les coûts macroéconomiques supplémen-
taires des scénarios par rapport au scénario de base «Poursuite de la politique énergétique actuelle»
(PPA), dans la variante d’offre d’électricité C (cf. à ce sujet les résultats de l’offre électrique, Prognos
2012). Selon le modèle macroéconomique, les coûts (taxe sur le CO2) nécessaires à la réalisation des
demandes du scénario «Mesures politiques du Conseil fédéral» (PCF) sont de 70 CHF/tonne de CO2 en
2020, de 140 CHF/tonne de CO2 en 2035 et de 210 CHF/tonne de CO2 en 2050. En outre, une rede-
vance sur l’électricité sera nécessaire: elle entraînera une hausse du prix de l’électricité de +11% (en
2020), +23% (en 2035) et +22% (en 2050). Cette augmentation du prix de l’électricité ralentit légèrement
entre 2035 et 2050, car le modèle prend en compte l’amélioration des possibilités de substitution à long
terme.

Tableau 28  Objectifs de réduction et effets macroéconomiques des scénarios par rapport au scénario de
référence PPA, variante d’offre d’électricité C.

 Premier paquet de mesures

 PCF NPE

 2020 2035 2050 2020 2035 2050

Contraintes: objectifs de réduction par rapport au scénario de référence «Poursuite de la politique énergétique actuelle»

Objectif concernant le CO2 (demande
d’agents énergétiques fossiles) -5% -17% -26% -15% -44% -63%

Objectif concernant la demande électrique -5% -10% -12% -5% -15% -23%

Résultats: montants des taxes / prix virtuels (coûts implicites) des mesures politiques

Taxe sur le CO2 [CHF/tonne de CO2] 70 140 210 150 540 1140

Redevance sur l’électricité
[supplément en % sur le prix de
l’électricité]

+11% +23% +22% +12% +31% +40%

Résultats: effets sur l’économie nationale (modifications en % par rapport au scénario de référence «Poursuite de la politique
énergétique actuelle»)

Prospérité sans bénéfice secondaire -0.1% -0.1% -0.2% -0.0% -0.5% -0.9%

Prospérité, bénéfice secondaire compris +0.0% +0.0% +0.1% +0.2% -0.1% -0.4%

Effet de niveau du PIB -0.2% -0.5% -0.6% -0.4% -1.8% -2.7%

Modification du taux de croissance annuel
du PIB (par rapport à 2015) -0.05% -0.03% -0.02% -0.07% -0.09% -0.08%

Effet de niveau de la consommation -0.1% -0.2% -0.3% 0.0% -1.0% -1.9%

Effet de niveau de l’emploi -0.1% -0.2% -0.2% -0.2% -0.6% -0.7%

 Source: Ecoplan, 2012

Les pertes de prospérité ou de PIB dans le scénario PCF sont au maximum de -0,2 %, respectivement de
-0,6 % par rapport au scénario de référence PPA. En revanche, dans le scénario NPE, il faut s’attendre à
des pertes sensibles de prospérité ou de PIB, de -0,9 %, respectivement de -2,7 %, à la fin de la période
sous observation en 2050. Si l’on tient compte de l’utilité secondaire générée par la réduction d’effets
externes (émissions de polluants), les effets de prospérité sont légèrement positifs. Vers la fin de la pé-
riode sous observation, on ne doit prévoir des effets de prospérité négatifs tout en tenant compte des